Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061900023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.156, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017483/2018-19, resolve:

Art. 1º Declarar vago o assento de WALBER LOPES DE
ABREU como membro titular do Conselho Superior do IFPA,
representante da Federação Sindical - SINDPROIFES -, a partir de 7
de junho de 2018.

Art. 2º Declarar vago o assento de NICOLAU RICKMAN
como membro suplente do Conselho Superior do IFPA, representante
da Federação Sindical - SINDPROIFES -, a partir de 7 de junho de
2018.

Art. 3º Designar JOSÉ GUILHERME DA SILVA MELO
como membro titular do Conselho Superior do IFPA, representante da
Federação Sindical - SINDPROIFES -, a partir de 7 de junho de
2018.

Art. 4º Designar ALUÍSIO FERNANDES DA SILVA como
membro suplente do Conselho Superior do IFPA, representante da
Federação Sindical - SINDPROIFES -, a partir de 7 de junho de
2018.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.318, DE 8 DE JUNHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial em 13-08-14,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.013167.2017-10, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora KAROLAYNE
RIBEIRO DE GOES, ocupante do cargo de Assistente Social,
matrícula Siape nº 1012186, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 20-09-2018 a
20-12-2018, objetivando a participação em Programa de Pós-
Graduação em Serviço Social, stricto sensu, nível de Doutorado, no
Instituto de História Contemporânea da Universidade Nova de Lisboa
- Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, tendo
em vista o que consta no Memorando nº 46/2018-DDE/JP, de
13/06/2018, resolve:

Nº 250 - I - Dispensar o servidor JAMES ROCHA CARTAXO,
Matrícula nº 1097778, CPF nº 206.084.204-25, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador do Núcleo de Acompanhamento do
Horário Acadêmico, Campus João Pessoa, Código FG-02;

Nº 251 - I - Designar o servidor JAMES ROCHA CARTAXO, Matrícula
nº 1097778, CPF nº 206.084.204-25, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenador de Apoio ao Ensino - Diurno,
Campus João Pessoa, Código FG-02;

Nº 252- I - Dispensar o servidor EDNALDO JOSÉ DOS SANTOS,
Matrícula nº 273803, CPF nº 112.167.784-34, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Turno - Noite, Campus João Pessoa, Código FG-02;

Nº 253 - I - Designar o servidor EDNALDO JOSÉ DOS SANTOS,
Matrícula nº 273803, CPF nº 112.167.784-34, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador de Apoio ao Ensino - Noturno, Campus João Pessoa,
Código FG-02;

Nº 254 - I - Alterar, de FG-04 para FG-02, o código da Função
Gratificada relativa ao exercício das atribuições de Coordenador de
Promoção, Prevenção e Atenção à Saúde, Campus João Pessoa, ora
desempenhada pelo servidor Tarcísio Duarte Da Costa, Matrícula nº
1093065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto;
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

CAMPUS PICUÍ

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Picuí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1078/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02/06/2016, resolve:

Nº 77 - Dispensar, a pedido, a servidora FRANCISCA TATIANA DE
OLIVEIRA SOUZA, Matrícula 2276052, CPF nº 090.721.044-98,
Tecnóloga em Agroecologia, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenadora de Controle Acadêmico Campus
Picuí, Cód. FG-02.

Nº 78 - Designar o servidor JOSÉ LEONILTON DANTAS Matrícula
1671593, CPF nº 012.325.724-70, Assistente em Administração, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador de Controle Acadêmico, Campus Picuí, Cód.
FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de suas
publicações.

LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 835 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Colombo, na Secretaria Acadêmica,
KAREN ANNE DOS SANTOS PEREZ, habilitada em concurso
público, homologado em 14 de julho de 2017, para o cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais, Classe E, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
985894.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
13, §1º da Lei nº 8.112/1990.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 836 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor OTAVIO
AKIRA SAKAI, SIAPE nº 1761725, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Umuarama, para participar
do 7th International Workshop Advances in Cleaner Production, a ser
realizado pela instituição Universidad de la Costa na cidade de
Barranquilla, Colômbia, no período de 19 de junho de 2018 a 26 de
junho de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.
Art.

2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, resolve:

N°1.514 - Contratar THIAGO AMADEU NARDI, como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 845087, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Tecnologias para Aplicações
Web, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Ciência da
Computação, para prestar serviço junto ao Campus Cascavel, até
15/12/2018 e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
2 3 3 9 8 . 0 0 0 7 2 7 / 2 0 1 8 - 11 )

N°1.515 - Contratar ANA MARIA KLOCK, como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 939051, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Letras, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Área: Letras: Português/Inglês, para prestar serviço junto
ao Campus Cascavel, até final da licença gestante da titular da
vaga e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23398.000724/2018-70)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo. nº
066/2018/GABDG/IFPI/SRN, de 13/06/2018, resolve:

Nº 1.616 - Designar o servidor EPTÁCIO NECO DA SILVA, Diretor
de Ensino, Código CD-3, do Campus São Raimundo Nonato,
Matrícula SIAPE Nº 2053812, CPF nº 843.683.064-49, para exercer a
função de Substituto Eventual do Ordenador de Despesa do referido
campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem.
088/2018/DG - Campus São João do Piauí, de 14/06/2018, resolve:

Nº 1.617 - Dispensar o servidor THIAGO BEZERRA CALADO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível
2, CPF nº 066.204.864-44, Matrícula SIAPE nº 2300602, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus São João
do Piauí, da função de Coordenador do Curso de Agricultura-FCC,
Código FUC-0001, para a qual foi designado através da Portaria nº
237, de 25/01/20168 publicada no DOU de 31/01/2018.

Nº 1.618 - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA ALVES DE
FREITAS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe DI, Nível 1, CPF nº 022.622.823-15, Matrícula SIAPE nº
1407688, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal com lotação
no Campus São João do Piauí, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Agricultura-FCC, Código FUC-0001, do
referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem.
128/2018/DG/Campus Pedro II, de 14/06/2018, resolve:

Nº 1.619 - Designar a servidora ESTERFÂNIA ARAÚJO BARBOSA
FARIAS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 2, CPF nº 019.963.523-42, Matrícula SIAPE nº 2299221,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Pedro II, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico
em Meio Ambiente-FCC, Código FUC - 0001, do referido campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 930, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de
maio de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no
artigo 47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de
1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a
redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997,
e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011,
de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de
25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CONSIDERANDO,
ainda, o que consta no Processo nº 23057.004748.2018-69, de 23
de maio de 2018; e CONSIDERANDO, por fim, a Autorização
Ministerial nº 20180614.5117, de 14 de junho de 2018. resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor FELIPE
SAMPAIO DANTAS DA SILVA, Matrícula Siape nº 1833313,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado
no Campus Natal-Central, durante o período de 23 a 28 de junho
de 2018, com ônus limitado, a fim de que o referido servidor
possa apresentar o trabalho intitulado "NOA: A Middleware to
Maximize the OpenDaylight SDN Controller Orchestration
Perspectives", na cidade de Washington-DC/Estados Unidos.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA Nº 931, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº 404, de
23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº
94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de
15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria
MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:10:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial